in epistola ad Fæbium, quam habes in lib. vi h̄i-jus Historiæ : ὃν οἱ μᾶλλον πεπειραμένοι πλεῖστα ἀν εἰδεῖσθαι. Id est : « qui magis experti sunt. »

(96) Ετος τούτο ἦρ ἐρρεακαίδεκατορ. Ita etiam Eusebius in Chronico et auctor Chronicis Alexandrini : « Diocletiano Aug. octies et Maximiano Herculeo Aug. septies coss. anno xix. Diocletiani imper. mense Dystro die 23, ipso Pascha die, proposita sunt ubique imperialia edicta, etc. » Consentit Idatius in Fastis ita scribens : « Diocletiano VIII, et Maximiano VII. his coss. persecutio Christianorum. » Idem colligitur ex actis Munatii Felicis curatoris Cirtensium, quæ referuntur in Gestis apud Zenophilum consularem Numidiæ. Sic autem incipiunt : « Diocletiano VIII et Maximiano VII coss. » Is erat annus a natali Christi juxta Eusebium quidem 305; hæc autem Dionysianæ quæ nunc utimur tertius ac trecentesimus. Sed Baronius in Annalibus, et Petavius in II parte Rationarii temporum, anno Christi 302, Constantio IV et Maximiano IV coss., initium hujus persecutionis assignandum esse contendunt. Eorum sententia unico arguente

Δοκτηρίου βασιλείας, Δύστρος μήν (97), λέγοιτο ἁν οὗτος Μάρτιος κατὰ Πρωμαῖους, ἐν ᾧ τῆς τοῦ σωτῆριου πάθους ἑορτῆς εἰσελαυνούστης (98), ἥπλωτο πανταχός βασιλικὴ γοάμματα, τὰς μὲν ἔκκλησας εἰς ἔδαφος φέρειν, τὰς δὲ Γραφὰς ἀφανεῖς πυρὶ γενέσθαι προτάττοντα, καὶ τοὺς μὲν τιμῆς ἐπειλημμένιται, *Actis scilicet concilii Cirtensis*. Quod concilium anno post inceptam persecutionem et post passionem martyrum congregatum esse affirnat *Augustinus in Brevicula collationis*. Congregatum est autem, Diocletiano VIII et Maximiano VII coss., ut docent Acta ipsius concilii ab Augustino relata in lib. III *contra Cresconium*. Sed huic argumento facillimum est respondere. Quis enim non videt, mendum esse in *Actis illis Cirtensis concilii*, et legendum esse : *P. c. Diocletiani IX et Maximiani VIII*? Id enim apertissime convincitur ex *Brevicula collationis*, diei in, capite 17, ubi dicitur : « Nam gesta martyrum quibus ostendebatur tempus persecutionis, coss. gesta sunt Diocletiano IX, et Maximiano VIII, pridie Idus Februarias : gesta autem episcopalia decreti Cirtensis, post eorumdem consulatum in Nonas Martias, » etc. Quid his potest esse manifestius? Neque vero hanc Scripturam suspicari quisquam de falso potest. Addit enim ibidem *Augustinus*, officiales jussos a judice inspicere quantum temporis interfuisset inter passionem martyrum et concilium Cirtense, deceptos fuisse ac per imprudentiam falso renuntiassse. Nam cum *Gesta martyrum inscripta essent Diocletiano IX et Maximiano VIII*, ut legitur in fine *Actorum*. In his *Actis* sic scribitur : « Inquit præses : superiore anno, cum edictum illud tale ac pium jussum Dominorum impp. et Cæsarum primo fuit divulgatum, ubinam vos latuitis? » etc. Intelligit edictum de cremandis libris Christianorum, quod superiore anno emissum fuisse ait. Igitur Diocletiano VIII coss. emissum fuerat. Secundo in *Actis Metropolitanis* et *Alexandri* que existant in *Bibliotheca Photii*, Constantius Chlorus mortuus esse dicitur anno hujus persecutionis 3, quod omnino stare non potest, nisi initium persecutionis ab octavo Diocletiani consulatu deduxeris. Idem testantur *Acta passionis sancti Felici episcopi Tubazicensis*, que sic incipiunt in optimo codice ms. « *Diocletiano octies et Maximiano septies coss. Augustis, exivit edictum eorumdem Cæsarum vel imperatorum,* » etc.

(97) Δύστρος μήν. Cum de anno quo cœpta est persecutio Diocletiani, abunde supra disputatum sit, nunc restat, ut de mense ac die pauca dicamus. Eusebius quidem hoc loco ait mensem fuisse Dystrum, quem Romani Martium vocant. Item scribit auctor *Chronici Alexandrini*, cuius verba sic legenda sunt : ἦτος τὸν τῆς Διοκλητιανοῦ βασιλείας, μῆν δύστρῳ καί, λέγοιτο δὲ ἀν οὗτος μάρτιος κατὰ Πρωμαῖους. Sed Eusebius in libro *De martyribus Palæstinæ*, qui huic octavo *Historiæ Ecclesiasticae* volumini appendicis loco subjicitur, Xanthicum mensem fuisse dicit, quem Romani Apriliem nominant.

(98) Σωτηρού πάθους ἑορτῆς εἰσελαύρουσίς. Theodoritus in lib. V *Historiæ Ecclesiasticae*, cap. 38, ipso Dominicæ passionis die edictum de ecclesiasticis subversione propositum esse scribit. Auctor *Chronici Alexandrini* ipso Paschæ die id gestum refert; Pascha autem celebratum esse dicit die XXII Martii: quod in annum XIX Diocletiani cadere non potest, ut Scaliger et Petavius monuerunt. In *Chronico Eusebii* gestum hoc dicitur mense Martio, diebus Paschæ. Graeca verba hujus loci tantum significant, diem Paschæ in propinquuo fuisse tunc cum edicta proposita sunt. Nam vox εἰσελαύρουσίς id significat. Itaque recte Rufinus vertit : « dies solemnis Paschæ imminebat. » Pascha autem anno Christi 303 Dionysiano, apud Orientales contigit decimo octavo die mensis Aprilis, ut Scaliger et Petavius affirmant. Scripti codices Med., Mazar. et Fuk. hic habent ἐπειλημμένης.

sua. Submersit Dominus omnem decorum Israel, et macerias ejus omnes destruxit. » Et sicut in Psalmis prædictum est⁴⁷: « Evertit testamentum servi sui : profanavit in terra sanctitatem ejus, per ecclesiarum scilicet subversionem. Destruxit omnes macerias ejus : posuit munitiones ejus formidinem. Diripuerunt eum omnes turbæ populi transentes per viam : idcirco factus est opprobrium vicinis suis. Exaltavit enim dexteram inimicorum ejus : et avertit adjutorium gladii sui, nec auxiliatus est ei in bello. Finem imposuit purificationi ipsius, et solium ejus humili allatum confregit. Minuit dies vita ejus, et operuit eum ignominia. »

CAPUT II.

De ecclesiarum eterione.

*Hæc omnia nostris temporibus completa sunt ; tunc cum ædes sacras solo æquari ac funditus subverti, sacros divinarum Scripturarum libros in medie foro concremari, oculis nostris vidimus, et Ecclesiarum pastores, alias quidem turpiter modo hic modo illuc sese occultantes; alias vero ignominiose comprehensos, et inimicorum ludibrio expositos conspeximus. Tunc cum prout alius sermo propheticus⁴⁸ prænotaverat, « effusus est contemptus super principes eorum : et errare fecit eos in iuvio, non autem in via. » Verum nefas mihi esse duco, tristes calamitates quæ ad extremum illis acciderunt, oratione explicare : quippe cum nec dissensiones et injurias quibus ante persecutionem mutuo inter se certarunt commemorare nobis decorum sit. Quamobrem ea duntaxat de illis tradere nobis propositum est, ex quibus æquitatem divini judicii perspicere possimus. Proinde neque eorum qui in persecutione **294**, concussi sunt, nec eorum qui salutis suæ prorsus naufragium fecerunt, et sua sponte in profundum aquarum gurgitem demersi sunt, mentionem facere constitui; sed ea sola in hanc universalem historiam deinceps conjiciam, quæ primum quidem mihi ipsi, deinde vero et posteris usui esse possint. Abhinc ergo eorum qui divinæ*